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1. ABSTRAKT

Autor: Markéta Malá

Název: Meningokokové infekce

Bakalářská práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika

Klíčová slova: Neisseria meningitidis, meningokok, meningokokcémie, meningitida

Cíl: Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky o meningokokových

infekcích a jejich původci, kterým je Neisseria meningitidis. Dále podat informace o

vývoji v oblasti vakcín, léčby a diagnostiky meningokokových infekcí.

Hlavní poznatky: N. meningitidis se dostává do organismu z nosohltanu, kde

překonává epitelové buňky a vstupuje do krevního řečiště. Podle toho, jak výkonný je

imunitní systém hostitele a o jaký kmen se jedná, dochází k rozvoji různě závažného

meningokokového onemocnění. Meningokok má pro průnik do organismu účinné

nástroje v podobě mnoha faktorů virulence. Při propuknutí nemoci je důležité včasné

rozpoznání klinických projevů a rychlé laboratorní potvrzení původce. Dnes lze

meningokokovým onemocněním již předcházet konjugovanou tetravalentní vakcínou

v kombinaci s vakcínou proti séroskupině B.

Závěry: Infekce způsobené N. meningitidis mají širokou škálu, zahrnují běžné

nasofaryngitidy, bakterémii a smrtelné akutní hnisavé meningitidy. N. meningitidis je

bakterie, která se přizpůsobila lidskému hostiteli jako žádná jiná. V současné době se

výskyt meningokokových infekcí snižuje, svým průběhem a následky se však řadí mezi

nejvážnější bakteriální infekce.
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2. ABSTRACT

Title of Bachelor thesis: Meningococcal infections

Student: Markéta Malá

Supervisor: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Backround: The aim of this bachelor thesis was to summarize the findings about

meningococcal infections and their originator – Neisseria meningitidis. Further this

bachelor thesis should provide infomation about progression in meningococcal

vaccines development, treatment and diagnostics.

Main findings: N. meningitidis spreads into the human body from nasopharynx,

through the epithelium it travels into the bloodstream. Severity of meningococcal

infection depends on a strain of meningococcus and on strenght of immune system on

the side of a host. Meningococcus has got efective tools for invading human body, they

are called virulence factors. Quick recognition of clinical signs and rapid confirmation

of infection originator are important when the infection breaks out. Nowadays we can

prevent meningococcal infection by effective vaccination – combining meningococcal

tetravalent conjugate vaccine and meningococcal serogroup B vaccine.

Conclusions: Infections caused by N. meningitidis varies from ordinary nasopharyngitis

to bacteremia and severe acute meningitis. N. meningitidis adapted itself for human

host like no other bacteria. Currently the occurrence of meningococcal infection

decreases, but the course and consequences of meningococcal infections are very

dangerous and serious.

3. ÚVOD

Neisseria meningitidis je známým původcem závažných hnisavých zánětů

mozkových blan, jako jediná bakterie je schopna vyvolat epidemie meningitid. Může

způsobit sepsi, běžné nasofaryngitidy, méně často pak artritidy a další záněty. Tuto

bakterii lze najít, u zhruba desetiny populace, v horních cestách dýchacích, kde je

běžnou součástí mikroflóry. N. meningitidis je lidský parazit, nenachází se volně

v přírodě. Největší riziko nákazy meningokokovou infekcí je u novorozenců, kteří

nemají dostatek svých vlastních protilátek. V současné době existuje efektivní očkování

proti hlavním séroskupinám meningokoka, které způsobují u lidí vážné infekce, tedy A,

B, C a W135. Velkým problémem zůstává v některých oblastech Afriky, nazývaných

pásmo meningitid (van de Beek et al., 2016).

Záhadou do jisté míry zůstává, proč u některých lidí meningokok způsobuje

závažná onemocnění, kdežto u některých pouze bezpříznakově přežívá v nosohltanu.

Žádná jiná bakterie nedokáže tak rychle zabít zdravého člověka po průniku do cévního

systému. Proto zůstává, i mezi širokou veřejností, stále velkým „strašákem“ a plní

titulky odborných časopisů i masmédií (Votava et al., 2003).
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4. CÍL PRÁCE – ZADÁNÍ

Cílem této práce je shrnout nové poznatky o meningokokových infekcích

v návaznosti na jejich původce, kterým je Neisseria meningitidis. Dále je mým cílem

zmapovat pokrok a možnosti v laboratorní diagnostice. Samostatná kapitola bude

věnována současné možnosti prevence vakcinací proti jednotlivým séroskupinám

N. meningitidis. Celkový pohled doplní klinické projevy, komplikace a léčba

meningokokových infekcí. Pro přehled bude uvedena i epidemiologie v České republice

a ve světě.
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5. PŮVODCE

5.1 Charakteristika rodu Neisseria

Meningokokové infekce způsobuje Neisseria meningitidis, prokaryontní

organismus z domény Bacteria. Patří do kmene Proteobacteria, třídy

Betaproteobacteria, řádu Neisseriales, čeledi Neisseriaceae, rodu Neisseria (Stephens

et al., 2007). Název rodu je odvozen od jména německého lékaře Alberta Neissera,

který objevil kapavku, nemoc způsobenou bakterií Neisseria gonorrhoae v roce 1855.

Rod Neisseria obsahuje dva patogenní druhy – Neisseria meningitidis (neboli

meningokok) a Neisseria gonorrhoae (neboli gonokok), dále skupinu převážně

nepatogenních koků sídlících v nosohltanu vyvolávající infekce u pacientů s oslabenou

imunitou. N. meningitidis byla poprvé izolována mikrobioložkou Sárou Branhamovou-

Matthewsovou (Votava et al., 2003).

5.2 Neisseria meningitidis

5.2.1 Stavba buňky

Z mikroskopického hlediska se jedná o gramnegativní prodloužené koky,

vyskytující se ve dvojicích jako diplokoky, tvarem připomínající kávová zrna (Votava et

al., 2003).

Bakterie se řadí mezi prokaryota, jedná se o jednobuněčný organismus a oproti

doméně eukaryot je stavba buněk značně jednodušší. Prokaryontní buňku obecně tvoří

buněčná stěna, cytoplazmatická membrána, cytoplazma, ribozomy a jedna kruhová

dvouřetězcová DNA uložena volně v cytoplazmě. Doplňkovou genetickou informaci

může buňka nést ve formě plazmidů (Goering et al., 2016).

Polysacharidové pouzdro obklopuje buňku a podílí se na patogenitě. U neisserií

jsou důležitou součástí stěny pili, neboli fimbrie, vyrůstající z vnitřní membrány na
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povrch bakterie. Pili jsou křehká vlákna tvořená proteiny. Pomáhají v uchycení na

hostitelskou buňku a také při pohybu (Votava et al., 2003).

Buněčná stěna N. meningitis je typická pro gramnegativní bakterie. Tvoří ji

tenká vrstva peptidoglykanu, tloušťky pouze 5-10 nm, obklopená zevnitř

cytoplazmatickou membránou tvořenou lipidovou dvojvrstvou a zvnějšku další

membránou, která je vázána lipoproteinovými molekulami k peptidoglykanu. Hlavními

složkami vnější membrány jsou kromě lipidů oligosacharidy, poriny a lipoproteiny.

(Goering et al., 2016). Vnější membrána je často pokryta slizem, který je vypouštěn

pomocí váčků napovrch. Obsahuje proteiny a endotoxin. Množství slizu se liší mezi

jednotlivými druhy (Stephens a Tzeng, 2000). Díky vnější membráně je povrch bakterie

méně hydrofilní než u grampozitivních bakterií, proto se na vnější membráně nachází

porinové proteiny, tvořící kanálky pro průchod hydrofilních látek (Goering et al., 2016).

Stěna uděluje buňce tvar a chrání ji před mechanickými i chemickými vlivy

(Greenwood, 1999).

V poslední době probíhá výzkum genomu jednotlivých kmenů N. meningitidis

(NM). Cílem je nalézt gen způsobující epidemie. Meningokoky jsou si schopné

vyměňovat genetickou informaci, například geny, které kódují pouzderné antigeny.

Tyto změny umožňují únik přirozené imunitě namířené proti jednomu typu pouzdra i

imunitě vytvořené vakcínou založenou na jednom pouzderném antigenu. Zkoumáním

genetické výbavy se také podařilo najít vhodný terč pro vakcínu proti séroskupině B,

kde polysacharidová vakcína není účinná (Rosenstein et al., 2001). Meningokok získává

výměnou DNA další faktory virulence nebo zvyšuje svou rezistenci k antibiotikům


[…]

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13. DISKUZE

Cílem této práce bylo shrnout nové poznatky o N. meningitidis a meningokokových

infekcích. Poslední vydanou publikací byla v roce 2011 kniha Meningokokové

onemocnění od Pavly Křížové a Luďka Rožnovského. Za posledních 7 let nastal

převratný rozvoj hlavně v oblasti očkování, před 7 lety ještě neexistovala žádná vakcína

proti meningokokům séroskupiny B, dnes už máme k dispozici dokonce 2 druhy a stále

se pracuje na vylepšení jejich složení. Byla nalezena spousta nových antigenních

struktur. Nesmím zapomenout na nové metody v subtypizaci, vedle již klasického

MLST, je dnes populární celogenomové sekvenování a cgMLST, které dokáže odhalit

výskyt nebezpečných hypervirulentních kmenů. Díky intenzivnímu výzkumu se podařilo

téměř úplně porozumět vzniku meningokokových infekcí a získali jsme možnost jim

předcházet. Otázkou je využití prevence. V mnoha zemích Evropy je již očkování

hrazené veřejným zdravotním pojištěním a je zařazeno do očkovacího kalendáře.

V České republice je očkování proti meningokokovým infekcím doporučené pouze pro

jednotlivce a není hrazeno z veřejného zdravotního pojištění (ECDC – Vaccine

Scheduler, 2018). Zejména finanční otázka může být pro mnoho lidí rozhodující.

Například ceník Střediska očkování a cestovního lékařství s. r. o.

(https://www.ockovani-zahranici.cz/cenik-ockovani-a-sluzeb) udává cenu za 1 dávku

pro konjugovanou vakcínu A,C,W,Y (Menveo, Nimenrix) 1750 Kč a pro vakcínu proti

séroskupině B (Bexsero) dokonce 3080 Kč. U dětí ovšem nestačí jedna dávka. Ve věku

2-5 měsíců je doporučená aplikace rekombinantní MenB-4C vakcíny ve schématu 3+1.

Konjugovaná MenA,C,W,Y vakcína se aplikuje ve věku do 12 týdnů ve schématu 2+1, ve

věku do 5 měsíců věku ve schématu 2+0. U dospělých je doporučena aplikace pro

séroskupinu B 2+0 a pro MenA,C,W,Y 1+0 (Česká vakcinologická společnost ČLS JEP,

2018). Lze si jednoduše spočítat, že pro mnoho rodin s více dětmi je to záležitost

finančně velice náročná. Je zřejmé, že prosazovat očkování proti meningokokovým

infekcím v době jejich ústupu je těžké, přesto si myslím, že přínos očkování je

nezanedbatelný a bylo by vhodné jej zařadit do očkovacího kalendáře i u nás.

https://www.ockovani-zahranici.cz/cenik-ockovani-a-sluzeb
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14. ZÁVĚR

Vědecký pokrok, zejména ve studiu genetické výbavy meningokoka a jeho

antigenních struktur nám pomohl osvětlit proces kolonizace člověka meningokokem.

Intenzivní výzkum meningokoka pomohl k vytvoření účinných vakcín proti všem

séroskupinám. Laboratorní diagnostika při podezření na meningokokovou infekci se

stále více opírá o rychlejší nekultivační metody, v čele s PCR. Zdá se, že v současné

době je meningokok na ústupu, ale měli bychom mít na paměti, že je pro nás stále

nebezpečným nepřítelem.

15. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

App adhesion and penetration protein adhezivní a penetrační protein

BBB blood-brain barrier hematoencefalická bariéra

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

CD cluster of determination diferenciační skupina

CEACAM carcinoembryonic antigen cell
adhesion molecule

adhezin z rodiny karcinoemrionálních
antigenů

CSF cerebrospinal fluid mozkomíšní mok

cgMLST core genome multilocus sequence
typing

multilokusová sekvenční typizace
vybraných částí celého genomu

cgST core genome sequence type sekvenční typ pro metodu core
genome MLST

DIC disseminated intravascular
coagulation

diseminovaná intravaskulární
koagulace

ECDC European Centre for Disease
Prevention and Control

Evropské středisko pro kontrolu a
prevenci nemocí

EMA European Medicines Agency Evropská léková agentura

ET electrophoretic type elektroforetický typ

fHbp factor H binding protein faktor H vážící protein

G-CSF granulocyte-colony stimulating factor růstový faktor granulocytů

Ig imunoglobulin protilátka

IL interleukin interleukin

LAMPs lysosome associated membrane
proteins

membránové proteiny lysozomu

LOS lipooligosaccharide lipooligosacharid

LPS lipopolysaccharide lipopolysacharid

MALDI-TOF Matrix-Assisted Laser Desorption
Ionization – Time Of Fly

Laserem indukovaná desorpce a
ionizace za účasti matrice – detektor

doby letu

MLEE Multi-Locus Enzyme Electrophoresis multilokusová enzymová
elektroforéza

MLST multilocus sequence typing multilokusová sekvenční typizace

MS Mass Spectrometry hmotnostní spektrometrie
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NadA Neisseria adhesin A adhezní protein Neisserie A

Nalp Neisseria autotransporter serine
protease

neisseriová autotransportní serinová
proteasa

NHBP Neisserial heparin binding protein protein Neisserie vážící heparin

NhhA Neisseria hia homologue A homolog A Neisserie

NM Neisseria meningitidis Neisseria meningitidis

NspA Neisserial surface protein A neisseriový povrchový protein A

Opa opacity protein „neprůhledný“ protein

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězcová reakce

rMLST ribosomal multilocus sequence
typing

ribozomální multilokusová sekvenční
typizace

ST sequence type sekvenční typ

TNF tumor necrosis factor tumor-nekrotizující faktor

WHO World Health Organization Světová zdravotnická organizace
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