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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
V sekci Abstract doporučuji spíše namísto užitého termínu "originator" jakožto ekvivalent pro
původce v AJ, uvádět termín "causative agent".
Dále doporučuji označení et al. psát kurzívou. Stejně tak, na str. 10 - označení taxonů jako
Neisseriales, Neisseriaceae atd. psát kurzívou.
Na str. 10 - původce kapavky je N. gonorrhoeae, nikoliv N. gonorrhoae. V celé práci bych
doporučila uvádět při zavedení zkratek jak jejich plné znění v AJ, tak i v čj.
Pojem "pili" se běžně v ČJ neskloňuje, tedy, pomocí pili, nikoliv "pil".
Na straně 15 - označení cytokinů TNF-alfa, IL-1 jako zánětlivé, běžně se označují jako
prozánětlivé cytokiny. Na str. 27 - doporučuji půdu "brain heart infusion" uvést jako
mozkosrdcová infuze, a namísto Tryptose Soya Broth, uvést trypto/tryptózo(kasein)-sójový
bujón.
Na str. 29 - znění zkratky TOF, " time of fly" je chybné, jde o time of flight.
Doporučuji geny psát kurzívou, viz. str. 30, ctrA atd.
Na str. 36 je vyjádření: "ve Státním zdravotním ústavu v České republice byla provedena
genová analýza složek vakcíny 4CMenB …". tato vakcína je složena z protektivních
proteinových antigenů, asi nelze realizovat genovou analýzu v tomto případě.
V kapitole 15 - Použité zkratky - zkratka CD - uvedený význam zkratky je nepřesný,
běžně/správně se uvádí cluster of designation, či cluster of differentiation, namísto "cluster of
determination".

Dotazy a připomínky:
Na straně 20 píšete, že mezi další původce meningitid patří extracelulární patogeny jako je:
E. coli, Str. agalactiae atd. Znáte nějaké mykotické původce, které jsou schopny vyvolat
meningitidu, či dokonce parazitární původce meningitid, či obecně infekcí CNS?
Na str. 30 podáváte informace o rychlých diagnostických testech stojících na principu
imunochemie. Jaká je specifita a senzitivita těchto testů například v porovnání s PCR? Lze
také touto metodou hodnotit klinický materiál, krev?
Jak si lze vysvětlit neefektivnost polysacharidových vakcín, obecně, u dětí do dvou let?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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